Ingentem animorum motum apud christianos excitavit edictum Mediolanense. E 1600 dioecesibus¹⁾ Ecclesiae conclamatum est est gaudio per universum imperium. Christianismo restituta non solum ecclesiastica sed etiam civilis libertas. Prodiit Ecclesia undique e catacumbis et latebris operam datura instaurandis aedificandisque templis constituendisque libere suis institutis et legibus²⁾. Statim **Constantinus** aggressus est nimis vetusta dominatione tyrannica imperium liberare, ethnicosque paulatim ad unam veram religionem adducere³⁾. Clerici levabantur omnibus officiis civilibus (313, 319, 320)⁴⁾. Ecclesiacae jus dominii et jus haereditarium collatum est anno 321. Econtra in oriente inchoavit anno 316 **Licinius** christianos persecuti, vetans exercitia religiosa

¹⁾ *Harnack*, Mission und Ausbreitung des Christentums, p. 537—538.

²⁾ *Euseb.*, H. E., IX, 11; X, 3—4.

³⁾ *Euseb.*, Vita Const., II, 65.

⁴⁾ *Ibd.* X, 7 : ne (clericis) a cultu summae divinitati debito abstrahantur.

fieri *intra civitates*, miscens se rebus ecclesiasticis, quin etiani multans poena exsilii, carceris et mortis. Episcopi pauci et praesertim quadraginta martyres Sebastae occubuerunt¹⁾. Tum exortum est proprium bellum sacrum inter Constantium, pugnantem pro christianismo, et Licinium defendantem paganismum²⁾. Proelio victus apud Andrinopolin et Byzantium, 3 Julio 323, et imperio dejectus, anno proximo propter ambitum capite plexus est. Tum Constantinus imperavit solus, Ecclesiae orientali ingenti gaudio.

Anno 324 edicta duo tulit. Altero revocati exsules, e carceribus libertati redditи confessores bonaque et munera restituta; militibus christianis facultas facta recipiendi suum in exercitu dignitatis gradum aut recedendi *honesta dimissione*; bona a martyribus relicta redditа familiaribus, aut si hi deessent, ecclesiis, quibus etiam in publicum redacta bona restituta. Suam quisque conditionem, qua fuit ante persecutionem, recepit. Altero edicto Constantinus se christianum esse declaravit, divino auxilio se de crudelibus imperatoribus reportasse victoriam confessus est, declaravitque se desiderare, ut omnes verae fidei nomen darent, neminem tamen cogere velle. Ampliora imperii munera contulit christianis, liberos suos christiane educandos, plura magnifica construenda tempла curavit. Studuit ut symbola ethnica non amplius incuderentur nummis, et severis mandatis vetuit sacrificia privata haruspicum et obscaena deorum sacra. Sunt qui putent eum postea cuncta deorum sacrificia vetuisse. Quod quum valde si improbabile, tum certo successum non habuit.

Sede imperii translata Byzantium, mutato nomine Constantinopolim, eam transformavit Constantinus in splendidam christiana specie civitatem, cujus dedicatio facta est 11 Majo 330. Unde consequens fuit, ut augeretur quidem praestantia primatus Romani et auctoritas, verum etiam oriretur aemulatio damnosa inter utramque civitatem postea funesta futura.

Hierosolymis Constantinus evertit Veneris templum aedicavitque magnificam basilicam cum pluribus aedibus ad venerandas verae crucis reliquias et S. Sepulcrum. Helena, pia imperatoris mater, peregrinationem sacram in terram sanctam

¹⁾ Euseb., H. E., X, 8.

²⁾ Ibid., X, 9 et Vita Const., II, 5.

suscepit, ut loca sacra investigaret. In monte Olivarum et supra antrum Bethlehemiticum brevi tempore magnifica basilicae constructae sunt. Socrus quoque imperatoris ad veneranda loca sacra obtinuit a Constantino, ut in Hebron aedificaretur basilica¹⁾.

His omnibus, quae laudi Constantino ducuntur, opponi debet, quod mansit catechumenus usque ad proximam mortem, quod fuit valde superstitiosus, animo vehemens et non raro crudelis. Necati ab eo sunt Licinius ejusque filius Licinianus, suus ipsius filius Crispus suaque altera uxor Fausta. Causae tamen et adjuncta nobis non ita innotuerunt, ut liceat eum homicidii reum dicere. Voluntas ejus in Arianos, etsi excusatione digna, magnum tamen intulit Ecclesiae detrimentum. De Constantino accidit, quod de magnis viris accidere solet, ab alteris nimium laudatus, ab alteris inique vituperatus est. Suscepito ab Eusebio Nicomediensi baptismo, pia morte obiit, 22 Majo 337²⁾). Constantinum jam multo ante a Sylvestro Pontifice Romae baptizatum atque a lepra mundatum esse, commentum est³⁾.

2º. Ex Constantini mandato imperium inter tres ejus filios distributum est. Constantinus II obtinuit praefecturam Galliae (Galliam, Hispaniam et Brittanniam); Constanus praefecturas Italiae et Illyriae (Italiam, Africam, Illyriam, Macedonia et Daciam); Constantius praefecturam Orientis (Thraciam, Asiam Minorem, Cappadociam, Pontum, Syriam et Ægyptum⁴⁾). Ne molesta ambitione vexarentur imperatores, decem suos propinquos interfici mandarunt. Julianus, postea futurus Apostata, a Marco Arethusano episcopo e mortis periculo eruptus. Gallo graviter decumbenti pepercérunt.

Tale initium non fuit Ecclesiae præsagium magnæ prosperitatis. Constantinus II jam anno 340 occubuit proelio, apud

¹⁾ C. Wilson, *Golgotha and the holy sepulchre*, London 1906. Germier-Durand, *elucubrations in Echos d'Orient*, 1903 et 1904. Louis de Combes, *La vraie Croix perdue et retrouvée*, Paris 1902. Rouillon, *Sainte Hélène*, Paris 1907; vide appendicem de inventione verae crucis.

²⁾ Funk, Abh. u. Unt., II, 1–23. Zeitschr. f. Wissenschaftl. Theol., 1887, 1890 1892 (Görres). Grisar, Zeitschr. f. Kath. Theol., 1882.

³⁾ Ch. de Smedt S. J. *Principes de la critique historique*, Paris 1883. Grauert, Hist. Jahrb. d. Görresvereins, 1882, 1883, 1884. Döllinger, *Papstfabeln*, 2º Aufl. 61–125.

⁴⁾ Euseb., *Vita Const.*, IV, 51. Socrates, *Hist. Eccl.*, I, 39.

Aquilejam contra Constantem decertans, cui tum totum Occidens obvenit. Quod jam, miscendo se in administrandis ecclesiasticis negotiis, grave onus Ecclesiae imposuerat Constantinus, id filii ejus indigno modo aggravaverunt. Anno 341 leges severas contra ethnicos ediderunt. Superstitioni finem imponendum, sacrificia ethnica abroganda statuerunt. Quin etiam fuerunt, qui ad graviora stimularent, quorum tamen voluntati obtemperatum nondum est. Posteaquam Constans proelio occubuit contra Magnentium, qui et ipse victus fuit a Constantio apud Mursam, tum demum hic acrioribus mandatis ethnicos aggressus est (350—361). Poenam mortis constituit sacra ethnica facientibus deorumque templa anno 353 occlusit. Attamen graves poenae, negligentibus magistratibus intentatae, efficere non potuerunt, ut ethnicus cultus omnino evanesceret. Ipse Constantius denuo ethnicos sacerdotes constituit, et puerorum institutionem permisit sophistarum arbitrio. Cui inconstantiae in expugnanda idolatria addidit majorem etiam licentiam favendi Arianis contra orthodoxos. Gallum, fratri sui filium et Caesarem creatum, suspicione motus interfecit. Julianus vero quem Galli loco Caesarem constituerat, eum revera prodiit. Hunc debellare aggressus, apoplexia correptus, interiit 3 Novembri 361. Ob cujus in Arianos studia molestias plurimas et acerbitates Ecclesia passa est.

3º. Graviori discrimini fuit Ecclesia exposita imperante **Juliano Apostata**¹⁾, qui Constantio successit. Disciplina partim ariana partim ethnica educatus, christianus esse desiit. Intimam christianismi indolem a magistris arianis non didicerat. Quo factum est, ut studiose mysteriis ethnici incubuerit iisque eo ferventius adhaeserit, quo magis christianam religionem despiceret. Julianus autem de christianismo dicenti: „*legi, intellexi, condemnavi*” responderunt episcopi: „*legisti, sed non intellexisti, si enim intellexisses, non condemnasses*”²⁾. Missus Caesar in Galliam, anno 357, facilitate et peritia sua militum voluntates in se conciliavit, ita ut renuntiaretur Augustus. Ob subitam mortem Constantii bellum civile non exarsit. Imperator factus Julianus

¹⁾ P. Allard, *Julien l'Apostat*, Tom. I—III, Paris 1903 sq. Prof. de Groot, *De Katholieke*, DL. 126, p. 257 sq. 354 sq. R. Nostitz-Rieneck, *Vom Tode des Kaisers Julian*, *Jahresbericht der Stella matutina von Feldkirch 1908—1909*, p. 1—35, ubi critice agitur de morte Juliani.

²⁾ *Sozom.*, H. E., V, 18.

extemulo causam ethnicismi promovere coepit. Cruentam persecutionem non sectatus, tamen diu repressum ethnicorum in christianos furorem non cohibuit, quin etiam ipse persecutus est eos, qui ethnicismum oppugnarent. Martyres occubuerunt inter alios Basilius Ancyrensis, Aemilianus Dorostori, in Phrygia Macedonius, Theodus et Tatianus. Quin Marcus Arethusanus, qui Julianum e nece servaverat, crudeliter a plebe violatus est. Ubi frequentes erant ethnici, atrociter saevitum, sicut Emesae, Alexandriae, Ascalone, Gazae et Heliopoli. Etiam Antiochiae, cujus fere omnes incolae erant christiani, conatus est Julianus ethnicismum instaurare. Id praecipue agebat, ut contemptui objicerentur christiani, contumeliis et ludibrio onerarentur, ac scholis¹⁾ et magistratu arcerentur. Existimans fore ut litigantes (orthodoxi, Ariani, Semiariani, Donatistae etc.) se invicem destruerunt, exsules omnes revocavit²⁾. Conabatur ethnicum cultum forma rituque novare, christianamque speciem ei induere (praedicando, poenitentia, monachis). Ut mendacii coargueret praedictionem Christi, jussit Judaeos templum Hierosolymitanum reaedificare. Sed numerosi illius temporis auctores, etiam ethnici, narrant, terrae motus et eruptas e solo flamas impedissee, ne opus perficeretur¹⁾. Ipse imperator scripsit opus septem libris ad impugnandam christianam fidem. Deus autem tutavit Ecclesiam suam. Contra Persas profectus, anno 363, cecidit Julianus, quem narrant sanguinem suum in altum projecisse clamando: *Galilaei vicisti!*

4º. Tum ab exercitu **Jovianus** (363—364) imperator prouinciatus est. Qui quamquam egregius erat bellidux non minus quam eximus catholicus, pacem tamen facere cum Persis coactus est. Repudiavit Arianos, christianis erecta jura restituit, ethnicorum solas magicas artes vetuit. Post paucos menses, lugentibus omnibus, defunctus est anno 364⁴⁾.

Valentinianus I (363—375) et ipse ab exercitu imperator renunciatus, infausto consilio fratrem suum **Valentem** socium

¹⁾ Ipse *Ammianus Marcel.* scribit: „illud autem inclemens, obruendum perpetuo silentio, quod arcebatur docere magistros rhetoricos et grammaticos ritus christiani cultores. Hist., XXII, 10; cf. XXV, 4.

²⁾ Ib. XX, 5, *Sosom.*, V, 3.

³⁾ *Ammian. Marc.*, Ib. XXIII, 1; *Julian.*, Epist. 25 (fragm.) *Sosom.*, V, 22, *Socrates*, H. E., III, 20.

⁴⁾ *Socrates*, III, 22—25, *Sosom.*, VI, 3—6.

regni assumpsit. Dum **Valentinianus** Nicaenam fidem catholicus profitebatur, **Valens** arianus, in Oriente imperans, omnibus, non tamen catholicis, liberam fidem permisit¹⁾. Simul cum catholicis etiam **Juliani Apostatae** amicos persecutus est. **Valentiniano** autem, dum bellabat contra Sarmatas mortuo, increvit persecutio²⁾.

Valente defuncto, **Gratianus** (375—383) et **Valentinianus II** (375—392) imperium universum obtinuerunt. Propter hujus puerilem aetatem (quadriennis enim erat) **Gratianus** bellum ducem Hispanum, **Theodosium** (379—395), sibi pro Orientis imperio associavit. Omnes hi tres imperatores eximie fuerunt catholici. **Gratianus** tamen ethnicis pepercit, ut posuerit insignia *Pontificis Maximi*, e curia senatus Romani deam *Victoriam* auferendam curaverit, flaminibus ethnicis virginibusque Vestalibus subsidia privilegiaque abstulerit.

Graviter lugente **S. Ambrosio** cunctisque catholicis anno 383, a **Clemente Maximo**, quem in Brittannia milites imperatorem pronuntiaverant, **Gratianus** interfactus est. **Valentinianus II** opem petiit a **Theodosio**, qui anno 388, victo interfectore, **Valentiniani** imperium in Occidente stabile fecit. **S. Ambrosii** auxilio fretus, **Valentinianus** rectam voluntatem non mutavit noluitque indulgere illustribus ethnicis, qui duce **Symmacho** praefecto petebant, ut **Victoriae** statuam restitueret.

5º. **Severius** in oriente egit **Theodosius** contra ethnicos, praesertim apostatas¹⁾. Frustra suam scripsit ethnicam **Libanius** rhetor apologiam. Anno 386 templa occlusa sunt, anno 391 poenae constitutae intrantibus, anno 392 idolorum cultus criminis laesae majestatis adaequatus atque multis locis idola destructa sunt²⁾. Tum passim christiani inchoarunt templa deorum reverttere, quod, reluctantibus ethnicis, Alexandriae causa fuit cruenti certaminis, cui dirutis templis finis impositus est. Neque celebri templo Serapidis parsum. Duobus annis post notissima Jovis Olympiaci statua Constantinopolim abducta. Quae omnia facta sunt fortiter reluctantibus ethnicis, extremo conatu idolorum cultum defendantibus.

¹⁾ *Socrates*, VI, 6; *Sozom.*, IV, 1. cf. *Rufinus*, Hist. Eccl., II, 2.

²⁾ *Orosius*, Hist., VII, 32—33, ed. *Zangemeister*, p. 514—515.

³⁾ *Codex Theodosianus*, XVI, 7, 1—5.

⁴⁾ *Ibid.*, 10, 10—12. *Libanii opera*, ed. *Förster*, III, p. 80 sq.

Nefasta anno 392 erupit in occidente commotio. Arbo-gastus belli dux **Valentinianum II** occidit deditque imperium **Eugenio** rhetori, cui praetorianorum praefectus **Flavianus Nicomachus** fortiter succurrit. Romae cultus ethnicus instauratus. **Theodosius** autem ex oriente profectus proelio apud Aquilejam Eugenium die 5 Septembri 394 devicit, qui cum **Flaviano** praefecto occubuit. Tum christianus in perpetuum fuit imperii cultus. Solus **Theodosius** tenebat imperium, qui tamen obiit jam anno insequente 395¹⁾.

6º. Quo mortuo ultima imperii partitio facta est. **Arcadius** (395—408) *orientem* potitus, flaminibus ethnicis privilegia omnia et subsidia abstulit. **Theodosius II** (408—450) magistratu exclusit ethnicos, scriptaque omnia christianam fidem impugnantia exurenda curavit (448). Legis 423²⁾ verba attendens dices paganismum penitus in imperio extinctum³⁾; at imperatorem hyperbolice loqui, patet ex eo, quod **Justinianus** sua aetatis ethnicis jus dominii exemit, et anno 529 ethnico-philosophorum scholam Athenensem occlusit.

In *occidente* **Honorius** (395—423) templis extremos suos redditus abstulit, ejusque minister Stilico carmina Sibyllina exurenda mandavit. Jam anno 395 lex fuerat lata, qua imperii magistratus jubebantur christianum clerum tueri⁴⁾. **Honorius** quoque imperante ultimi ludi gladiatorii editi sunt, qui ab eo inde tempore manserunt severe prohibiti⁵⁾. Monumenta autem vetera ex imperatorum occidentis voluntate servanda fuisse, patet e legibus latis ab imperatoribus **Valente**, **Gratiano**, **Valentiniano I**, **Honorio**, **Majoriano** et **Justiniano**⁶⁾.

Honorio successit **Valentinianus III**, qui cum **Theodosio II** supra memoratam legem tulit, qua scripta omnia fidem christianam impugnantia flammis dabantur. Valenti-

¹⁾ *H. Grisar*, Geschichte Roms u. der Päpste, Freiburg 1901, I, 1 sq.

²⁾ Codex Theod., XVI, 10, 22.

³⁾ Alexandriae (416) in commotione populi contra Judaeos docta Hypatia trucidata est. *S. Cyrilum* hujus criminis causam fuisse aliqui calumniati sunt. Cf. *Socrates*, H. E. VII, 13—15, cf. *Dr. Sicking*, De Katholieke, Deel 129 ss.

⁴⁾ Cod. Theod., XVI, 2, 29.

⁵⁾ *Grisar*, I, 32—34. *Analecta Boll.*, 1897, p. 252. *Theodoret.*, H. E., V, 26.

⁶⁾ *Grisar*, I, p. 55 sq. *Procopius*, De bello Gothicō, IV, 22.

niano III successerunt aliqui mediocri fama imperatores, donec anno 476, **Romulo Augustulo** imperante, barbari regnum occidentis everterunt.

7º. Quaeres forsitan nonne juvenili virtute validus christianismus prohibere potuerit, ne imperium interiret. Responsio est, christianos imperatores fractum ac pene dissolutum imperium suscepisse administrandum. Per duo saecula effrenati mores reditus publicos disturbarant. Robur militare jam diu conseauerat, jamque longo tempore ante quam christiana fides victoria potiretur, res omnes publicae miserrime elanguerant. Succubuit imperium morbis, quorum semina aetate Ecclesiae erant antiquiora¹⁾. Haud quidem destitit Ecclesia laborare ut **mores ethnici extirparentur**, quod demum adepta est. Sed fuit negotium valde arduum. Quae frequenter tentavit Ecclesia, maximam partem per Romanum imperium frustrata sunt. Cujus quidem rei causae hae fuerunt: saeculo quarto et quinto palatia et ecclesiae scatebant **semi-conversis**. Magistratum enim favor erga christianos, ac rerum publicarum commutatio, qua veteris cultus sectatoribus omnis redintegrationis spes fuit adempta, compulit multos, ut nomen darent religioni, de cuius veritate sibi persuasum non esset, cuique perversis moribus dedecori fuerunt. Altera causa fuit **supersticio**, quae e paganis moribus deducta, e consortio cum ethnici vires semper novas hausit²⁾. Magnum dein instauracionis christianaे impedimentum fuit inveterata **morum publica perversitas**. In foro, thermis, theatris, ethnici praecipuas libidinis sedes collocarant. Dominante impudicitia omnem verecundiam exuerant. Quod praecipue de urbe Roma dicendum. Quae civitas in christianorum existimatione erat tanquam Babylon quaedam, ad interitum ruens. Quare clero spes non supererat fore, ut aggerem objicere possent impuritatis flumini, quod denuo quae mundaverant sordibus obrueret³⁾. Adde **trepidationem publicam**, commotionum metum, **bella**, perturbationes **populorum migrationibus**

¹⁾ *Gaston Boissier*, La fin du paganisme, Tom. II, Paris 1891, p. 514 sq. *Grisar*, I, 57 sq.

²⁾ *Migne*, P. L., Tom. 55, p. 83, 877. Preces etc. N°. 37.

³⁾ *Cod. Theod.*, XV, 7, De scaenicis, 5. *Ambros.*, De obitu Valentiniani, N°. 17. *Ammian. Marcell.*, Hist., XIV, 5.

exortas, quae omnia tenebant animos metu ac commotione suspensos, impediebantque, ne christiani mores ac virtutis exercitia florerent.

Quac suspensa animorum concitatio haud parum detinuit rectam **populi educationem**. Quietiore tempore fuisset periculum facilius depulsum, populique institutio constantius exacta, atque potuisse salubre Ecclesiae auxilium ocios reipublicae morbis mederi; christiana quoque scholae citius numero auctae ac moderatione floridae fuissent, ac scientia ecclesiastica luculentius exculta. Erant autem superioris disciplinae instituta pauca, paucique christiani classicis studiis erudit, dum ethnici econtra scientia conformationeque doctrinae gloriarentur, sermonis litterarumque elegantiam quasi jure suo sibi vindicarent.

Ethnica humanitas suis blanditiis nondum erat orbata. Philosophia sua atque arte dicendi Symmachus, Claudianus, Aesonius, Ammianus et Eutropius litterarum fere omne studium regebant, nimiusque fuit eorum in omnem disciplinam influxus.

Demum **intima rerum civilium constitutio** praecipuum fuit obstaculum quominus christiana sanctitatis fermentum in totam populi massam permanaret. Imperium, ad christianam fidem conversum, principiis haud paucis ethnicis tenaciter inhaerebat, praesertim isti, e pagano cultu haustae sententiae, summum omnium rerum dominium imperatori competere (*Caesaropapismus*). Justinianus imperator adhuc saeculo sexto lucidum hujus erroris fuit exemplar, licet egregia multa ad excolendos mores christianasque virtutes constituerit. Aemulum imperium, anxie infinitam suam potestatem tutari cupidum, haud raro libertatem Ecclesiae cohibuit, vanam reddidit ecclesiasticam auctoritatem favendo erroribus, et schismati discordias fovit, praeclusisque christiana humanitati vias ad intimos humanae societatis sensus, quibus mederi adeo erat opus. Quod quidem imperii studium miscendi se Ecclesiae negotiis, jam Constantini aetate natum, identidem incrementum accepit ex eo, quod haeretici continuo sollicitarent imperatores, ut damnari errores ne sinerent.

Non tamen unquam spem depositit Ecclesia, sollicita, adjumentorum supernaturalium usu, humanos animos ad meliora informare. Quemadmodum aetate martyrum, ita tum quoque magnam sanctitatis comparandac vim exscrebant S. Missae sacri-

ficum, sacramenta et precationes. Quae quidem adjumenta sine ostentatione, sed in silentio, tuto et certo operabantur. *Noli hoc solum videre*, inquit *Augustinus*, *quod publice fluit; est aliquid quod quaerendo invenias*¹).

§ 24. Christianismus in Asia et Africa.

Assemani, *Bibliotheca orientalis*, Romae 1719, Tom. I—III. *Duchesne*, *Autonomies ecclésiastiques*; églises séparées, 2^e éd., Paris 1905. *J. Labourt*, *Le christianisme dans l'empire Perse*, Paris 1905. *Simon Weber*, *Die katholische Kirche in Armenien. Ihre Entwicklung und Begründung vor der Trennung*, Freiburg i/Br. 1903. *Rufinus*, H. E., X, 9. *Sozomenus*, II, 9—15, 24. *Socrates*, VII, 8—18. *Theodoreetus*, H. E., V, 36—39.

¹ In **Persiam** evangelica doctrina illata est saeculo tertio, anno fere 250. Jam saeculo quarto fuit ibi hierarchia ecclesiastica constituta. At **Saporis II** regis edicto, anno 339—340, inchoata est violenta persecutio, quae pene sine intervallo duravit usque ad Saporis mortem, 10 Augusti 379. Temporibus belli, quod cum christianis imperatoribus Romanis gereretur, gravius christiani exagitabantur. *Cunctos ejus temporis martyres*, scribit *Sozomenus*²), *tam viros quam mulieres, quorum nomina recoluntur, sedecies mille numero fuisse perhibent*. Mortuo Sapore diurna pace Ecclesia respiravit. Anno 399 **Isdegerd I** factus est rex, qui principio valde benevolus, christianis omnibus libertatem concesserat eorumque tempora curaverat reaedificanda, mox metu captus eo, quod exiguo temporis spatio plurimi etiam e nobilioribus fidei nomen dedissent, denuo persecui Ecclesiam coepit. Occasio fuit, quod anno 420 **Hasu** sacerdos, conscio vel inscio **Abda** episcopo, templum igni dicatum, ecclesiae suae adjacens everterat. Mortuo **Isdegerde I**, anno 421, ei succedens **Bahram V** (421—438) persecuti christianos non destitit, ita ut duraverit persecutio usque ad finem saeculi quinti, quum per

¹) In Ps. LXXX, N^o. 1, *Migne*, P. L., Tom. 37, p. 1084. *Grisar*, I, N^o. 26 sq. *A. de Broglie*, *l'Eglise et l'empire Romain au 4^e siècle*, III partie, Tom. II, Paris 1866. *Am. Thierry*, *Saint Jérôme, la société chrétienne à Rome*, 2 éd., Paris 1875.

²) II, 14; cf. *J. Labourt*, l. c. p. 51—82.

Nestorianismum Persiaca ecclesia a catholica fide divellebatur. Anno 651 Mahumetani Persas subjugaverunt.

2º. Jam saeculo secundo erant in Armenia christiani (*legio fulminata*). valde multi erant aetate Licinii. Saeculo quarto Tigridate regnante, praedicante **Gregorio Illuminatore**, tota fere regio, Christo credens, ordinibus suis composita hierarchia regebatur¹⁾. Praecellens metropolita (*katholikos*) fuit **Nerves**, qui annos fere 20 (353—373) ecclesiam Armenam regebat, quam **Pap** rex (369—373) frustra conatus est a Romana communione divellere. Nefasto christianis eventu Armenia facta est anno 428 Persiaca provincia. Parsismo, ne introduceretur, fortissime reluctantes christiani, impares fuerunt callidis artificiis monophysitarum. Itaque, quamquam per medium saeculi partem Concilium Chalcedonense sequi perstiterunt, tandem tamen anno 491 fatale *Henoticon* atque errorem monophysitarum admiserunt. Anno 596 Synodus Dovinensis sub **A b r a h a m o** katholiko ab Ecclesia catholica se sejunxit²⁾.

3º. **Abessiniae** fides illuxit temporibus Constantini. Frumentius et Edesius juvenes, Tyro oriundi, in servitutem abducti Auxumam, ad aulam regiam Abessiniacam, indigenas fidem Christi docuerunt. Edesio postea Tyrum redeunte, Frumentius profectus est Alexandriam, episcopo Athanasio de populi hujus conversione nuntiaturus. Quem Athanasius Auxumanum episcopum consecratum, anno 328—329 in Abessiniam remisit. Aizana rex et magna populi pars fidem christianam suscepserunt. Frustra postea Constantius imperator conatus est Arianismum ibidem introducere. Saeculo sexto inveniebatur ordinata hierarchia, imo vero monachi³⁾. Abessinia accipere solebat suum caput ecclesiasticum (*Abuna*) ab Alexandrinis. Quo factum est, ut ad errorem monophysiticum proriperetur⁴⁾.

4º. **Iberia** sive Georgia, ad Kaukasum, fidem suam debuit servae christianaee, **Nuniae** nomine. Quae cum Constan-

¹⁾ Acta SS. Boll., Tom. 7 Sept., p. 330 sq.

²⁾ Hefele, Conc., II, 716; cf. L. Petit, Art. Arménie, Histoire religieuse, III. Les origines chrétiennes in Dict. de théol. cath.

³⁾ Cosmos Indicopleustes, Topographia christ., Migne, P. G., Tom. 88, p. 169.

⁴⁾ Socrates, I, 19; Sozom., II, 24; Ruf., I, 9. Deramey, Introduction et restauration du christianisme en Abyssinie, 330—480, Revue de l'histoire des religions 1895.

tini aetate (anno fere 326) infanti cuidam atque reginae reddidisset sanitatem, rex ipse Miraeus Ecclesiae nomen dedit¹⁾. Ad quos Constantinus misit episcopos, qui opus inchoatum perficerent.

Sabaei in Arabiae parte meridionali, quibus etiam nomen *Homeritae*, a Constantio ad Arianismum perducebantur. Eorum fuit apostolus *Theophilus*. Saeculo autem quarto ad rectam fidem redierunt. *Moses* monachus, *Simeon Stylita* et monachi de monte Sinai multum ibidem laboraverunt. Tamen postea, consequentibus Persis et Mahumetanis, fides in ea regione deperiiit²⁾.

Anno 636 Nestoriani fidem christianam in ipsum imperium **Sinense** induxerunt, ut patet ex inscriptione anni 781, quam Patres Soc. Jes. anno 1625 prope Si-gan-fu invenerunt.

§ 25. Christianismus et transmigratio populorum.

G. Boissier, Le christianisme et l'invasion des barbares (Revue des deux mondes, 1890). *Hauck*, Kirchengeschichte Deutschlands, I B., 2^e Aufl., Leipzig 1898. *H. Grisar*, Geschichte Roms und der Päpste, I B., Freiburg 1901. *Dahn*, Die Könige der Germanen, 7 Bände, München—Würzburg—Leipzig 1861—1897. *Uthorn*, Kämpfe und Siege des Christentums in der Germanischen Welt, Stuttgart 1890. *Villari*, Le invasioni barbariche in Italia, Milano 1907. *G. Kurth*, Les origines de la civilisation moderne, 2 vol., Paris 1903.

I^o. Visigothorum patria Dacia fuit, seu Hungaria-Rumenia orientalis. Didicerunt fidem a captivis romanis. Jam in synodo Nicaena occurrit Gothorum episcopus, *Theophilus* nomine³⁾. Tum temporis tamen major incolarum pars a paganismo nondum recesserant. Verus horum Gothorum apostolus **Ulfilas** episcopus fuit, celeberrimus, quum ob opus apostolicum, tum ob versionem S. Scripturae Gothicam⁴⁾. Initio Ulfilas, sicut qui

¹⁾ *Socrates*, II, 20; *Sozom.*, II, 7; *Ruf.*, I, 10. *A. Chachanov*, Le fonti della storia del cristianesimo in Georgia, Bessarione, 1905, 2 ser. Tom. 9.

²⁾ *Philostorgius*, Hist. Eccl., II, 6, III, 4. *Migne*, P. G., T. 45, p. 470, 482 sq.

³⁾ *Euseb.*, Vita Constant., III, 7: nec vel Scyta abfuit ab hoc choro. *Hefele*, II, 289.

⁴⁾ Vide hanc versionem apud *Migne*, P. L., Tom. XVIII, 455 sq. cum prae-
fatione, grammatica et dictionario. *F. L. Stamm*, Ulfilas, oder die uns erhaltenen

ei praecesserat **Theophilus**, catholicus fuit. Postea Arianus factus, gentem quoque suam ad eundem errorem traduxit¹⁾. Cujus rei causa in eo ponenda est, quod **Valente** imperatore (375) regio ad imperium Romanum adjuncta fuit. Fuerunt autem hi in Moesia et Thracia Byzantinis imperatoribus molesti propinqui. Anno 401 **Alarik** rex gentem suam in Italiam duxit, bis tamen apud Pollentiam et Veronam (402—403), a **Stilicone** victus, in Illyriam rediit. Anno 408, Romam obsidere agressus, accepto pretio recessit. Anno 409 denuo obsidione Romam cinxit, et praefectum **Attalum** imperatorem constituit, mox tamen iterum destituit. Anno demum 410 captam Romam militibus diripiendam tradidit. Pars urbis exusta, incolae multi a barbaris trucidati, plures captivi abducti. Ecclesiae quoque expilatae sunt²⁾. Dein **Alarik**, in Italiam inferiorem profectus, brevi post mortuus est³⁾. Qui ei successit, **Atalfus**, copias suas in Galliam traduxit, ubi in duas partes distractae sunt. Altera pars, duce **Walja**, Gothorum regnum Tolosanum (415—507) condidit, quod maxime floruit regnante **Euricho** († 483)⁴⁾. Is cum gente sua errori ariano deditus mansit, persecutusque est catholicos. Cujus tamen regnum, mox ipso defuncto, a **Clodoveo** (507) expugnatum est. Altera gentis pars, postea in Hispaniam ingressi, ibidem Visigothorum regnum fundavit (507—711). Initio ibidem quoque omnes aiani fuerunt. **Leovigildus** rex adhuc persecutus est catholicos. At ejus filii **Hermenegildus** et **Reccaredus** ad veram fidem reversi sunt. Prior martyris honore colitur († 585), alter populi sui apostolus fuit⁵⁾. Magnifice ibidem Ecclesia floruit, quod frequentes synodi Toletanae testantur⁶⁾.

Denkmäler der gothischen Sprache, neu herausgegeben; Text und Wörterbuch von **M. Heyne**, Grammatik v. **F. Wrede**, Paderborn 1896. **W. Streitberg**, Gothicisches Elementarbuch, II^e Aufl., Heidelberg 1906. **Duchesne**, Hist. a.d. l'E., II, 566 sq.

¹⁾ *Socrat.*, II, 41. *Revillout*, De l'Arianisme des peuples Germains, Paris 1859.

²⁾ *Grisar*, I, 61 sq.

³⁾ *Orosius*, VII, 37—39, ed. *Zangemeister*, p. 544.

⁴⁾ *H. Leclercq*, p. 230 sq.

⁵⁾ *Gregorius M.* eum laudat quod per eum „cuncta Gothorum gens ab errore Arianae haeresis in fidei rectae soliditatem translata sit.” *Jaffé*, ed. II, N. 1757. *Pius Gams*, Kirchengeschichte von Spanien, Regensburg 1864. *H. Leclercq*, p. 275 sq.

⁶⁾ *Gregor. Tur.*, Hist. Franc., II, 25. *Sidonius Apoll.*, Epist., lib. VII, 6, *H. Leclercq*, l.c.

2º. Burgundi e sedibus suis ad fluvios Viadrum et Vistulam migrarunt in terras Rhenanas. Inde a saeculo quinto fuerunt christiani facti. Irrumpentes in Galliam condiderunt regnum inter fluvios Rhodanum et Ararim, cuius regni Lugdunum fuit caput. Eorum rex Gundobaldus, arianorum errori inhaerens catholicis tamen benevolus fuit. Filius ejus et successor Sigismundus anno 517 ad rectam catholicam fidem rediit. At jam anno 534 Burgundia fuit Francorum regno adjecta¹⁾. Gundebaldi aetate floruit S. Avitus, celeberrimus episcopus Viennensis, quo praesertim auctore Burgundi ad humanitatis rationem et catholicam fidem pervenerunt²⁾.

3º. Vandali regiones Danubii inhabitabant suscepserantque Arianismum. Ineunte saeculo quinto migrarunt in Galliam et Hispaniam, cum Alanis et Suevis³⁾. Quos Bonifatius, Graecus gubernator, ut regionem ab invadentibus Gothis tutaret, arcessivit in Africam, quam mox subjugarunt, feceruntque Carthaginem regni sui sedem. Reges eorum **Gensericus** (427—477) **Hunnericus** (477—484) et **Trasamundus** (496—523) crudelissime persecuti sunt christianos. Anno 533 Belisarius eos subjugavit⁴⁾.

4º. Ostrogothi, e Russia meridionali profecti, in Italiam Odoacro, qui anno 476 Romulum Augustulum regno dimoverat, imperium ademerunt, conditique regni Ostrogothici sedes fixerunt Ravennae et Veronae (493—555). Manserunt Ariani. **Theodoricus magnus** (493—526) florentissimum rerum statum invexit. Consiliariis utebatur Boëcio et Cassiodorio, quorum prior morte multatus est (525), quod conjurationis cum Justino imperatore fuerat insimulatus. Anno 555 Narses

¹⁾ *Socrates*, VII, 30. *Oros.*, VII, 32—38. *Migne*, P. L., Tom. 59: collatis episcop. coram Gundobaldo rege. *Hefele*, II, 629 sq. *Hauréau*, l'Eglise et l'Etat sous les premiers rois de Bourgogne. *Mém. de l'Institut* 1867.